VII

CAP. VII. Quid ergo amo, cum deum amo? quis est ille super caput animae meae? per ipsam animam meam ascendam ad illum. transibo vim meam, qua haereo corpori et vitaliter compagem eius repleo. non ea vi reperio deum meum: nam reperiret et equus et mulus, quibus non est intellectus, et est eadem vis, qua vivunt etiam eorum corpora. est alia vis, non solum qua vivifico sed etiam qua sensifico carnem meam, quam mihi fabricavit dominus, iubens oculo, ut non audiat, et auri, ut non videat, sed illi, per quem videam, huic, per quam audiam, et propria singillatim ceteris sensibus sedibus et officiis suis: quae diversa per eos ago unus ego animus. transibo et istam vim meam; nam et hanc habet equus et mulus: sentiunt etiam ipsi per corpus.

VIII

CAP. VIII. TRANSIBO ergo et istam naturae meae, gradibus ascendens ad eum, qui fecit me, et venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumera-

92

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

VII

God is not to be found by any Ability in our Bodies

WHAT is it therefore which I love whenas I love my CHAP. VII God? Who is he that is above the top of my soul? By this very soul will I ascend up unto him; I will soar beyond that faculty of mine, by which I am united unto my body, and by which I fill the whole frame of it with life. I cannot by that faculty find my God; for so the horse and mule that have no Ps. xxxii. 9 understanding might as well find him; seeing they have the same faculty by which their bodies live also. But another faculty there is, not that only by which I give life, but that too by which I give sense unto my flesh, which the Lord hath framed for me: commanding the eye not to hear, and the ear not to see, but the eye for me to see by, and this for me to hear withal; assigning what is proper to the other senses severally, in their own seats and offices; which being divers through every sense, yet I the soul being but one, do actuate and govern. I will, I say, mount beyond this faculty of mine; for even the horse and mule have this, seeing they also are sensible in their bodies.

VIII

The Force of the Memory

I WILL soar therefore beyond this faculty of my nature, CHAP. VIII still rising by degrees unto him who hath made both me and that nature. And I come into these fields and spacious palaces of my memory, where the

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER X

CAP. VIII. bilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis invec-
tarum. ibi reconditum est, quidquid etiam cogitamus,
vel augendo vel minuendo vel utcumque variando ea
quae sensus attigerit, et si quid aliud commendatum
et repositum est, quod nondum absorbit et sepelivit
oblivio. ibi quando sum, posco, ut proferatur quid-
quid volo, et quaedam statim prodeunt, quaedam
requiruntur diutius et tamquam de abstrusioribus
quibusdam receptaculis eruuntur, quaedam catervatim
se prouunt et, dum aliud petitur et quaeritur, pro-
siliunt in medium quasi dicentia: "ne forte nos
sumus?" et abigo ea manu cordis a facie recorda-
tionis meae, donec enubiletur quod volo atque in
conspectum prodeat ex abditis. alia faciliter atque
inperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur, et
cedunt praecedentia consequentibus, et cedendo
conduntur, iterum cum voluero processura. quod
totum fit, cum aliquid narro memoriter.